

ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN LẤP VÒ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: /KH-UBND

Lấp Vò, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Cuộc thi sáng tác Thơ, Văn, Hò, Vè, Ca khúc (Nhạc - Cổ) về Lấp Vò
chào mừng Kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam
(21/6/1925 - 21/6/2025)**

Thực hiện Kế hoạch số 173-KH/HU ngày 16 tháng 01 năm 2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy Lấp Vò về lãnh đạo tổ chức kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025);

Ủy ban nhân dân Huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi sáng tác Thơ, Văn, Hò, Vè, Ca khúc (Cổ, Nhạc) về Lấp Vò chào mừng Kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm triển khai, thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 173-KH/HU ngày 16 tháng 01 năm 2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy Lấp Vò về lãnh đạo tổ chức kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025).

- Tạo nguồn tác phẩm Thơ, Văn, Hò, Vè, Ca khúc (Cổ, Nhạc) mới, có chất lượng để phục vụ đời sống tinh thần cho người dân; qua đó cổ vũ, động viên các tầng lớp nhân dân phát huy ý chí tự lực tự cường, khát vọng phát triển, ra sức phấn đấu xây dựng quê hương Lấp Vò ngày càng giàu mạnh, văn minh, đời sống Nhân dân ngày càng phồn vinh, hạnh phúc; góp phần giới thiệu, quảng bá với du khách trong và ngoài Huyện về tiềm năng du lịch của địa phương, kêu gọi đầu tư, phục vụ hiệu quả các hoạt động giới thiệu, giao lưu về phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của huyện Lấp Vò.

- Thông qua các tác phẩm giới thiệu đến mọi người dân, bạn bè quốc tế về vùng đất và con người Lấp Vò; góp phần tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, lòng tự hào về quê hương Lấp Vò.

- Đẩy mạnh các hoạt động văn hóa văn nghệ trên địa bàn Huyện; tạo điều kiện cho các cá nhân – nhất là những hạt nhân sáng tác ở địa phương phát huy khả năng, trao đổi học tập kinh nghiệm về sáng tác.

- Các tác phẩm Thơ, Văn, Hò, Vè, Ca khúc (Cổ, Nhạc) viết về Lấp Vò phải đạt chất lượng cao về nội dung và nghệ thuật.

2. Yêu cầu

- Tổ chức cuộc thi đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, khoa học, khách quan và rộng rãi, thu hút được sự quan tâm của các tổ chức và cá nhân trong và ngoài huyện.

- Tác phẩm dự thi phải có tính khái quát, tính thẩm mỹ, thể hiện được ý nghĩa, đặc trưng của huyện Lấp Vò, dễ nhận biết, ngắn gọn, xúc tích, dễ ghi nhớ.

- Các tác phẩm có ý nghĩa, thể hiện rõ sức hấp dẫn, lợi thế cạnh tranh của Huyện so với các địa phương khác trong và ngoài Tỉnh.

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

- Công dân Việt Nam (là những người có Quốc tịch Việt Nam, đang sinh sống, học tập và làm việc tại Việt Nam hoặc nước ngoài).

- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký cuộc thi không được gửi bài tham gia xét giải thưởng.

III. NỘI DUNG CUỘC THI

1. Nội dung tác phẩm dự thi

- Ca ngợi, quảng bá những thành tựu to lớn mà Đảng bộ và nhân dân huyện Lấp Vò đã đạt được trên các lĩnh vực về chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội; về truyền thống văn hóa cách mạng trong suốt quá trình lịch sử hình thành và phát triển huyện Lấp Vò.

- Ca ngợi, tôn vinh vẻ đẹp thiên nhiên và con người Lấp Vò.

- Giới thiệu, quảng bá, tuyên truyền, vận động... công cuộc xây dựng Đô thị Lấp Vò văn minh, nông thôn mới; phát huy giá trị làng nghề năng động, hiện đại; điểm đến thân thiện và an toàn đối với du khách.

2. Quy định về tác phẩm

- **Thể loại Thơ, Văn, Hò, Vè:** Mỗi tác giả, nhóm tác giả được phép dự thi tối đa 03 tác phẩm.

- **Thể loại Ca khúc (Cổ, Nhạc):**

+ Mỗi tác giả, nhóm tác giả được phép dự thi tối đa 03 tác phẩm.

+ Tác phẩm tham dự phải là tác phẩm mới, chưa công bố dưới mọi hình thức từ trung ương đến ở địa phương; không có tranh chấp bản quyền; là ca khúc có đủ phần nhạc và phần lời tiếng Việt, đánh máy vi tính hoặc chép tay rõ ràng trên khổ giấy A4, có kèm theo đĩa CD đã thu âm ca khúc hoặc file MP3 (nếu gửi qua email).

3. Thời gian tổ chức cuộc thi

3.1. Thời gian, tiến độ triển khai thực hiện

- Phát động cuộc thi: Từ ngày ban hành Thẻ lệ cuộc thi đến hết ngày 30/3/2025.

- Tiếp nhận tác phẩm dự thi: Từ ngày ban hành Thẻ lệ cuộc thi đến hết ngày 30/3/2025

- Tổng hợp, chấm thi: Từ ngày 01/4/2025 đến ngày 30/5/2025.

- Dàn dựng, tập luyện để giới thiệu các ca khúc đạt giải: trong tháng 6/2025

- Tổ chức lễ trao giải cuộc thi và Đêm nhạc giới thiệu các ca khúc đạt giải: Dự kiến trong tháng 6/2025.

3.2. Địa điểm nhận tác phẩm dự thi

- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Lấp Vò. Địa chỉ: Khóm Bình Thạnh 2, thị trấn Lấp Vò, huyện Lấp Vò, tỉnh Đồng Tháp; Điện thoại: 0888678808 (Lê Văn Hợp); Email: levanhoppvhtt@gmail.com

- Hình thức gửi tác phẩm dự thi: Gửi trực tiếp, qua đường bưu điện hoặc qua email.

IV. THÀNH PHẦN BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO, TỔ THƯ KÝ CUỘC THI

1. Ban Tổ chức

- Trưởng Ban Tổ chức: Phó Chủ tịch UBND huyện Lấp Vò, phụ trách khối Văn hóa – xã hội;

- Phó Ban trực: Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin huyện Lấp Vò;

- Phó ban: Mời Trưởng Ban Tuyên giáo Huyện ủy Lấp Vò;

- Thành viên:

+ Chánh Văn phòng HĐND & UBND huyện Lấp Vò;

+ Trưởng Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện Lấp Vò;

+ Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Lấp Vò;

+ Mời Bí thư Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện Lấp Vò;

+ Giám đốc Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh huyện Lấp Vò.

+ Công chức phòng Văn hóa và Thông tin huyện Lấp Vò (Thư ký).

2. Ban Giám khảo

Ban Tổ chức sẽ phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao; Hội Liên hiệp Văn học - Nghệ thuật Tỉnh mời những nhạc sĩ, nghệ sĩ có uy tín trong và ngoài tỉnh chấm các tác phẩm dự thi theo quy định (*có Quyết định riêng*).

3. Thành phần dự lễ tổng kết và trao giải cuộc thi

- Đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đại diện lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông.

- Đại diện lãnh đạo Hội Văn học nghệ thuật Tỉnh.

- Thường trực Huyện ủy.

- Thường trực Hội đồng nhân dân Huyện.

- Lãnh đạo UBND Huyện.

- Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

- Đại diện lãnh đạo các ban, ngành, đoàn thể Huyện.

- Đại diện lãnh đạo các Trường THPT trên địa bàn Huyện.

- Đại diện lãnh đạo UBND xã, thị trấn.

- Thành viên Ban Tổ chức.

- Các cơ quan báo chí Tỉnh.

- Tác giả tham gia cuộc thi.

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Thực hiện Quyết định số 29/2013/QĐ-UBND ngày 19/8/2013 của UBND Tỉnh về việc quy định mức chi giải thưởng đối với hội thi, hội diễn thuộc lĩnh vực văn hóa, nghệ thuật trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, cụ thể như sau:

1. Thể loại Thơ, Văn, Hò, Vè

- 01 giải A: trị giá 2.100.000 đồng
- 02 giải B: mỗi giải trị giá 1.400.000 đồng
- 03 giải C: mỗi giải trị giá 700.000 đồng
- 05 giải Khuyến khích: mỗi giải trị giá 560.000 đồng

2. Thể loại Tân nhạc

- 01 giải A: trị giá 3.710.000 đồng.
- 02 giải B: mỗi giải trị giá 2.450.000 đồng.
- 03 giải C: mỗi giải trị giá 1.540.000 đồng
- 05 giải Khuyến khích: mỗi giải trị giá 630.000 đồng

3. Thể loại Cổ nhạc

- 01 giải A: trị giá 3.710.000 đồng.
- 02 giải B: mỗi giải trị giá 2.450.000 đồng.
- 03 giải C: mỗi giải trị giá 1.540.000 đồng.
- 05 giải Khuyến khích: mỗi giải trị giá 630.000 đồng.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức Cuộc thi Viết Thơ, Văn, Hò, Vè, Ca khúc (Cổ, Nhạc) về Lấp Vò chào mừng Kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025) từ nguồn ngân sách Huyện.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Tham mưu UBND huyện Lấp Vò ban hành Kế hoạch, Thể lệ cuộc thi;
- Tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện (thông qua Phòng Nội vụ) Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo;
- Phối hợp với Đài Phát thanh – Truyền hình Đồng Tháp thông báo phát động cuộc thi trên Đài Phát thanh – Truyền hình Đồng Tháp;
- Lập dự toán kinh phí thực hiện kế hoạch gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định;
- Tổ chức thu nhận các tác phẩm tham gia cuộc thi; phối hợp các phòng, ban, đơn vị liên quan tổ chức tốt cuộc thi. Tổng hợp cuộc thi, đề nghị khen thưởng;

2. Phòng Nội vụ

- Thẩm định, tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo;
- Phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin tham mưu UBND Huyện Quyết định khen thưởng cuộc thi theo Kế hoạch.

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch

Thẩm định, tham mưu UBND Huyện phê duyệt kinh phí tổ chức Cuộc thi.

4. Đề nghị UB.MTTQVN Huyện và các đoàn thể chính trị - xã hội Huyện; các phòng, ban, đơn vị; UBND xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền, phát động, vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia cuộc thi; khuyến khích các nhạc sĩ, nghệ sĩ làm việc tại các cơ quan, đơn vị và thường trú tại địa phương tích cực tham gia.

5. Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh Huyện

- Xây dựng các chuyên mục, chuyên trang, tuyên truyền, giới thiệu trên Trang Thông tin điện tử Huyện; hệ thống truyền thanh Huyện và xã, thị trấn về kế hoạch, thể lệ và thông báo cuộc thi sáng tác ca khúc về Lấp Vò trước, trong và sau cuộc thi.

- Làm tốt công tác quảng bá, thông tin tuyên truyền cuộc thi đến đông đảo quần chúng nhân dân, khuyến khích các nhạc sĩ chuyên nghiệp, không chuyên nghiệp trong và ngoài Huyện, Tỉnh tham gia.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin tổ chức đêm nhạc giới thiệu các ca khúc đạt giải trình diễn để phục vụ người dân và du khách.

6. Trung tâm Tin học Huyện

Tuyên truyền, đăng tải trên Trang Thông tin điện tử Huyện thể lệ Cuộc thi tổ chức, cá nhân biết, tham gia.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi sáng tác Thơ, Văn, Hò, Vè, Ca khúc (Cổ, Nhạc) về Lấp Vò chào mừng Kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025). Yêu cầu thủ trưởng cơ quan, đơn vị tích cực triển khai thực hiện tốt nội dung kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Sở VH TT DL;
- Sở TTTT;
- Hội Văn học Nghệ thuật Tỉnh;
- TT/HU, TT/HĐND Huyện;
- Q. CT, các PCT/UBND Huyện;
- Thành viên BTC, BGK;
- UB. MTTQVN Huyện và các Đoàn thể Huyện;
- Phòng, ban, ngành Huyện;
- UBND xã, thị trấn;
- Các trường học trên địa bàn Huyện;
- LĐVP + C/v;
- Lưu: VT, PVHTT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
Q. CHỦ TỊCH**

Trương Thị Diệp